UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXII REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
IMPLANTAÇÃO E DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM,
REALIZADA NO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2013.

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e treze, às dez horas e vinte 1

minutos, teve início a XXII Reunião Extraordinária da Comissão de Implantação 2

e do Colegiado Provisório do Polo de Xerém, presidida pela Professora Dra 3

Raquel Moraes Soares, com a presença dos membros do Colegiado, conforme 4

lista em Anexo. Após os Informes, foi dada sequência à reunião. Item 1– 5

Homologação de Resultado de Estágio Probatório da servidora LUISA 6

DAMAZIO RONA PITALUGA, Siape nº 1867938, Professor do Magistério 7

Superior, Adjunto II: Homologada; Item 2 – Afastamento de servidor Paulo 8

Renato Dorneles - Professor do Magistério Superior - Siape 1725853 para 9

Missão Científica junto à Universidade de Liege - Bélgica - no período de 10

19/12/13 - 12/04/2014: Homologada; Item 3 – Homologação de Resultado de 11

Progressão Funcional Horizontal da classe Adjunto I para Adjunto II, do 12

servidor HUY HOANG NGUYEN, Siape nº 1898747, Professor do 13

Magistério Superior: Homologada; Item 4 – Deliberação sobre medidas a 14

serem tomadas acerca de faltas de docentes: Foi proposto e aprovado que 15

seja emitida uma Circular que informe quanto à necessidade de observar os 16

dispositivos legais vigentes no que se refere a jornada de trabalho semanal, às 17

atividades fora da unidade e a carga didática de docentes, à saber: Lei 18

8112/90, Decreto 1171/94 e LDB; Ainda em tempo, foi sugerido que sejam 19

enviadas ao Gabinete as propostas de controle de presença de docentes para 20

serem votadas na próxima Reunião Ordinária que se realizará em 22/11/13; 21

Item 5 – Aprovação de AGF´s e Cancelamentos de Matrícula: Homologado 22

na forma do relatório produzido pela CODESA que encontra-se em anexo; Item 23

6 – Abertura de processo seletivo para suplência de representante 24

docente neste colegiado: A vacância se deu no cargo de Representante, que 25

agora é ocupado por Julieta Schachter, antiga suplente, tendo sido 26

homologado o início do processo seletivo, sob sua responsabilidade; Item 7 – 27

Registro de substituição da Presidência da Comissão de Biossegurança 28

do Polo de Xerém em razão de licença à gestante da Presidente : 29

Homologada a substituição de Carolina Alvares da Cunha de Azeredo Braga 30

por Andrea Claudia Freitas Ferreira; Item 8 – Registro de Nomeação de 31

Responsável pelo laboratório Didático de Biologia: Homologada a 32

designação de Joana Zanol Pinheiro da Silva como responsável pelo 33

laboratório supracitado; Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze 34

horas e dez minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da 35

Rocha e assinada pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares Substituta 36

Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém que a presidiu. 37

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares
Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Quanto à homologação de Progressão Funcional de Nielson Fernando da 38

Paixão Ribeiro. Professor Paulo Vaccari sugeriu que seja atendida a 39

deliberação de reavaliação e seja trazida ao CPX após a reavaliação e que 40

se escreva a recomendação adequada para trazer ao CPX; 41

2. Foi sugerido por este que seja redigida uma Circular sobre Avaliação de 42

Estágio Probatório e Progressão Funcional; 43

3. A pedido da professora Juliany Cola foi iniciada discussão sobre proposta de 44

alteração da Composição da Comissão de Infraestrutura bem como de 45

renovação da composição do COAA; 46

4. Foi explicado pela professora Juliany Cola que encontra-se em negociação 47

com a FUJB e com o Pro Reitor de Finanças para Plano Diretor de Prédio de 48

Pesquisa que serão os financiadores do projeto. Estamos orçando serviços 49

de empresa de arquitetura; 50

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br